mitissa utrique supplices petierunt veniam/Cumque
comitissa eorum legatis aurc-s praeberet adversas, et

torvis eos aspiceret oculis, mitissimis tamen suppli-
cationibus et procerum suorum instantissimis pre-

; cibus ejus placatus est animus. Civitatem itaque
i sibi tradiderunt, fidelitatis juramenta universi

praestantes, et censum annuum oollieentes. Acta

sunt hoec Bundoni (958) in mense Octobris anno ab

incarnato Dei Filio 1014.

r CAPUT XYIl,
i Qualiler erga Dei cullum fuerit devola, et de ejus
, transitu glorioso.
i Illustris itaque comitissa miris, florens virtulibus,
i D cultui divino semper erat intenta, inopes sustentans,

oppressos relevans, et Dei famulos perhonorans.
i Haec et sanctae religioni, psalmodiis et orationibus

l assidue intendebat, ecclesias et Dei ministros para-
mentis et vasis sacris magniflce ditavit. Fuit etiam

scientiarum sludio dedicata, et liberalium artium

( grandis bibliotheca sibi non defuit. Pro Christi quo -

que Ecclesia praeliamulta gessit, Cumautem in Bon-

, deno pago moram traheret, volens ibi Natale Domi-

a ni celebrare, venit ad eam magnus ille religionis Pa-

5 ter Ponzo, Cluniaci abbas, octavo die ex quo Roma

discesserat; qui,suo moreab ea susceptus, dum in

i. Nalale Domini oflicium decantarct, comilissa pro

(958)Bondcni.
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Deireverentia ad officiumperrexit, et devote audi-

vit: sed immensum noctis gelu adeo ejus membra

diriguit et corpus afflixit, ut postmodum lecto de-

cumberet aegra. Superveniente autem apparitionis

die, iterum languida missam audivit, et iterum le-

cto decubuit. Cumque abbas ab ea recederet, ipsa,

ejus precibus fldens, pallia vestesque sacras, argen-
tca vasa, nec non et crucem sauctam gemmis orna-

tam, ei pia Dei cultrix donavit. Adyeniente"autem

quadragesimali jejunio, cum, infirmitate debilisje-

junare contenderet, astantes episcopi contradicunt,

decernentes, ut potius jejunium eleemosynarum lar-

gitione persolveret. Succrescente vero languore, ec-

clesias Dei, maxime Canusinam, praediisamplificare
studens, ei multa donavit. Famulos suos innume-

ros post ejus mortem ingenuos esse jussit. Ante

domum quoque in qua segra lecto jacebat, ad Dei
honorem sub titulo apostoli Jacobi Zebedseieccle-
siam jussit fabricari, quametiam paramentis ditavit
et agris, quam dedicavit adhuc ea vivente episco-
pus Reginus. Cumque Iaboraret in extremis, idem

episcopus Reginus corpus Dominicum ei tradidit,
miltens in ejus manibus crucem Christi; quam dum

bajularet, et in ea crebra figeret oscula : Oro, in-

quit, te, Cbriste, quem semper colui, semperamavi,
ut sordium mearum digneris mundare piacula. Post
hsecsanctum accipiens sacramentum, corpus Christi
scilicet reverendissimum, ail: Tu spes mea unica
et singulare refugium, quaeso me salvam digneiis
suscipere, et haec dicens migravit ad Dominum,
anno humanatae Divinitatis 1115, vigesima quarta
die Julii, setatisautem suae anno 69, qui fuit annus

imperii Henrici V octavus, in sede apostolica praesi-
dente Paschali hujus nominis II, Philippo hujus no-
minis I regnante Francorum rege.

CAPUT XYIU.

De ejus sepulturm opimone.
De sepultura bujus comitissse Mathildis nulla ex-

presse historia continet, quam invenevim. Yidetur

tamen manifesle quod apud Canossam tumulata non
sit. Compilator enim supradiclae Historiae, a quo
hsec sumpla sunt, in carmine quo ejus mortem de-

plorat, orat S. Apollonium Canusini oppidi patro-
num, quod, licet injustum sit ut ipsa comitissa
suum in ejus ecclesia sepulcrum habere respuerit,

A ubi et pi'ogeuitores ejus quieccunt, quia tamen sem-

per eum devole coluit, ante pium rcgem pro ea ve-
niam depreceiur; non tamen scribit in quo loco
fuerit tumulala. Yerum tamen mausoleum oslendi-

tur in monasterio S. Benedicti de PadoLrone Man-

tuanaedioecesis,a quodam Tedaldo Bonifacii patre

genitoris comitissae juxta Padum fundato, quod a

Mantua decem milliariis distat, in quo dicilur et

creditur tumulata. Est rnim grandis arca lapidea,
ex candidissimo ac limpidissimo alabastro, quse ob

ejus memoriam in magna revcrentia servatur. Ipsum

quidem ccenobium ab avo ejus constructum am-

plissimis dotavit possessionibus, et aureis argenteis-

que vasis et palliis ac etiam paramentis pretiosissi-
mis ditavit pariterque decoravit. Ibi etiam libellus

" habetur in thesauris reConditus,argenloredimitus et

auro, in quo haecHistoriametriceestdescripta. Hsec

cliam comitissa, ul scribitur in Chronicis, cum am-

plissimis abundaret possessionibus, et filio haerede

careret, totum patrimonium suum super allare san-
cti Petri obtulit, et Dei ecclesiam sanctumque Pe-
trum sibi feeit haeredem. Quodpatrimonium hodie

dicitur palrimonium S. Petri, quod est a Radicafa-

no usque Cezanum (959).

Explicit Hisloria memorandmcomilissw Malhitdis.

Anno Dom. 1445, die 9 mensis Augusli, qui cst

vigilia S. Laurentii post vesperas, translalum olim

corpus magnse et nobilissimae comitissae Malhildis,

imperialis generis, quse fuit prsecipua et singularis

Q dotatrix hnjus monasterii S. Benedicti de Padoliro-

ne, post patrem suum Bonifacium marchbnem, et

post avum snum Thedaldum marchionem et funda-

torem hujus monasterii, quod prius steterat super
octo columnas in ingressu ccclesiseinter primam et
columnam secundam, a sinistris ipsius ecclesise,
quoniam jam pro magna (mole) fpsaecolumnsc octo
fractse erant: et collocatum fuit ulterius in sinistris

juxta parietem ecelesiseex latere tumbae S. Simeo-

nis; aperto prius tumulo ad certificationem verita-
tis coram reverendo domino Guidone de Gonzaga
reaedificatore ipsius monasterii, et domino Eusebio
abbate ipsius moiiasterii, ac conventu ejusdem mo-

nasterii et mullis aliis; et comperlo eodem corpore
inlegro, unico, ac femiueo, et*coram eis clauso : et

D est juxta altare S. Justinae.

DE AUCTORE SEQUENTIUM OPUSCULORUM.

(GRETSERUS,Opp. tom VI, pag. 23.)

Manuscriptus codex cathedralis ecclesise Ratisbonensis auctorem vocat Bernalaum. Suspicor illum esse
de quo haecTrithemius in lib. De illustribus viris Germanise, el in catalogo scripiorum ecclesiasticorum :
Bernoldus presbyter EcclesiwConstantiensis in Suevia, nalione Teutonicus, vir devotus, ei in Scripluris SS.
siudiosus, el eruditus, atque in disciplina smcularium lilterarum sufficienter instructus,ingenio clarus, et
compius eloquio, reliquil studiisui nonnnlla opuscula, qum tamen ad notitiam noslrw leclionis tnhiimevene-
runt, ete. Claruit temporibusHenrici IV, 1060. HaecTrilhemius.

(959) Cepevanum.
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Nec refert ouod apud Trithemium legitur Bernoldus, in nostris vero codicibus Bernuldus, quia unius
littersediscrimen censcri non debet facere discrimen personanim ; praescrtim si csetera consOnent, ul hic
cerle consonanl. Quid quod Bernaldus seu Bernoldus nosler esse videtur Bertoldus presbyter Constan-
tiensis, qui edidil Clironicon rerum gcslaruni post obitum Hermanni Contracti, Henrico 1Y Romanum im-

pcriuin giibernanle, ab aimo Domini 1054 usque ad ejus sseculifinem, annis continuis xLvi?Nam ipsemef
Clironici illius edilor Bertoldum nominat, non nisi ex Cuspiniani auctoritate; et, quaeTrithemihs de Ber
noldo scribit,,haec iste ad Berloldum refert. Et quam parva est differenlia inter hsec tria : Bernaldus, Ber
noldus, Berlqldus. Nam,quod aliqui yidentur mutasse in Bernardum, id Iongius paulum a yera ortbo-

graphiadistal, efsi nec iarila est varietas quse in nomine litteris tam affinibus constanle nbn potueril
acciderc

Fuisseautem-Bernaldum, seu Bernoldum istum causse Gregorii VII, hoc est causse legibtis divini hu

manique juris consentaneae, addiclissiinum, manifeslum sit tum ex his quas modo vulgamus lucuhratio-
nibus, lum ex Chronico illius, ubi Gregorium YII semper ut virum sanctum, sicut revera erat, praedicat;
et adversarios cjus meritis insectationibiis prosequitur, ita ut hseretico editOri bilem propemodum Obhanc
causam movcrit. ....•

Bernardus ille, ad quem exstat primus tractatus Bernaldi, et prsesertim duse alise ejusdem Bernaldi ad
eumdem Bernardum, et una Bernardi ad Bernaldum, alius non fuit quam is de quo Trilhemius hsec in
Iibro De viris illusiribus Gerinauiae, et in catalogo scriptorum ecclesiaslicorum : Ber.nardus monachus
cmnobiiS. Viti,Corbeiensis in Saxonia ordinis S. Benedicti, vir in divinis Scripturis studiosus et eruditus,
alquein smcutaribus iilieris sufficienler doclus, ingenio sublilis et clarus eloquio, carmineperitus etprosu.
Scripsil nonnullu ingenii sui opuscutu, quibus nomensuumposleris nolum fecit. Ad Harlwicum (in Chronico
Bertoldi vOcatiir Hariurigus) Magdeburgensemarchiepiscopum, edidit volumen, luculento quidem sed amaro

sermone, conlra Henricnm IV regem sed lertium imperalorem; in quo clare patet quani gravis et odiosus

fuerit idem Henricns Saxonibus. Scripsit prmlerea multas et varias episiolas, etc Claruit ejusdem Hen-
rici IV temporibus, anno Domini 1070, et varia composuit. HaecTrilliemius, '

Antequam profileretur viiam rrionasticam, magister scholarurn Constaniiensium fuerat, ut testatur ipse
Bernaldus seu Bernoldus in Chronico suo : Aiwio1088, Bernardus Conslaiitiensium magister scholarnm,
vir cruditissimus, in causa S. Pelri fervenlissimus, in Saxonia (nimirum in monasterio Corbeiensi); sub
monuslica professioncniigyavil ad Dominum. De eodem Bernardo idem Bernoldus, anno 1091: Bemardus

quoque Conslanliensis magister scholarum, cujus obilum supra notavimus, multa nobis sui ingenii mpnu-
mcnltt reliquil, mult-aquepro Calholicis conlra schismaticos sui temporis clegantissime scripsit. Et postiriulia
alia, qusesupra in Apologia pro Gregorio YII testimonio decimo nono recitavimus,' dequeBevnardiliujus
iiimio zelb,eb usque progresso ut excommunicatorum sacramenta valere negaret,subdit Bernaldus : Gwte-

rum, si quis plcnius hwc nOssedesiderat, scriplum cujusdam ad eumdemBernardum de eadem quwstione di-
. rectum diligentissime perlegai; inqao leslimoniis SS. Patrum evidentissime docebitur quid sdncti Palres de
illa qnwslionecensuerint sentiendum. Quis est ille quidam, cujus scriptum antidoti loco citat Bertoldus
seu Bernoldus, nisi ipsemel Chronici illius scriptor et auctor?Quod est hoc scriptum, nisi primus trar
etatus De sacramentis excommunicatorum ad Bernardum destinatus , quem etiam prwceptorem appellat ?
Cui adde Apologeticum pvo decrelis Gregorii Yllet epistolam adBernardum, quaminfra invenies, in qua
refellit epistolam Bernardi, quatenus a veritate abibat; ut proinde nullum amplius de Bernaldo qui scribit,
el de Bernardo ad quem scribit, dubium supevsit.

Eisengrinius in Catalogo teslium veritatis profevt alium Bevnavdummonachum S. Blasii, in eodem avgu-
mento adversus schismaticos versatum ; sio enim scribit: Bernardus monachus de S. Btasio natione Ger-

manicus, vir sucrurujn litterarum sludiis doctus, el in primis erudilus, ingenio clarus, ac disertus eloquio,
fideipropugnalor acerrimus, princeps sumwtalis philosophorumsacrarumque litterarum doctor subtilisshnus,
scripsil apologelicas orationes contra schismaticorum objecliones ad Adelberlum Spirpnsem prwpositum; in

quibus prmcipue defendit quodipse e.talii monachi S. Blasii merito ab excommunicatis ubslineunl. Circum-

fertur et.ejnsdem de iegeexcommunicalionis epistola ad Adelbertum Argeniinensem prmposilnm. Deeadem

quoque re.epistolmdumad Bechonemquemdam, el plura alia scripturarum ejus monimenta Ecclesim Deipro-
futura. Hsecille,

Adjungii Epitome GesrierianseBibliolhecae; Ad Paulhidm deemplione ecclesiarum cpistola. Epistola ad

quemdam sacerdotem de Othonis episcopiConslantiensis rejectione, el alterius in locumejus substilutione: De

>fficiopresbyteromm, ud fraires in Rellenbach. Ad Uvalterum sacerdolem tractatus de solulionejuramen-
torum. Ad reverendiss. antislitem Gebehardum de excommunicatorum qrdinatione, et salKte parvuiomm,
qui ab excommunicalisbaptizalisunl, et aliis quibusdam ud concilium proxime fulurum pertinentibus. F'lo-
ruii' circa aimum Domini 1086. _• - .

Teslatur eadem Epitome hunc Bernarditm in V. C. vocari Bernaldum. Et ubide Bernoldo agit, sic lo-

quitur : Bemoldus presbyter Ecclesiw Constantiensis scripsil ordinem Romanumlib. i, et aliq. Vixit anno
1060. Forle hic esl Bernaldus de S. Blasio. Sed probabilius est non esse. Nam Eisengrinius Bernoldum
Conslantiensem distinguit a Bernardo de S. Blasio. Et nusquam ulla exstant vestigia quod Bernoldus seu

Bernaldus, cujus nunc scripta vulgamus, monasticam vitam professus fuerit. Quid si isti ex Bernardo no-
slro monacho Corbeiensi, prius magislro scholarum Constantiensium, cudisseht nobis moriachum S. Bla-

sii?Nam, si quis lalis exstitit, qui factum ut fugeret Trithemium, qui nullum Bernardum de S. Blasio

agnoscit, sed, solum Bernaldum presbyterum, et Bernardum Corbeiensem ? Et cur nullus Bernardus Cor-
beiensis apud Eisengrinium comparet,"sed solus Bernardus de S. Blasio, et Bernoldus presbyter Constan-

tiensis,elsi in Epitoine Gesneriana comparet Bernardus Corbeiensis? Sed parum interest : licet quis tres
diversos fuisse statuat, dummodo Bernardum seu Bemaldum de S. Blasio cuin nostro Bernoldo seu Ber-
naldo non confundat.

CaelerumAdalbertus, qui cum Bernaldo duas epistolas ad Bernarduhi Constantiensium scholarum magi-
slrum et postea monachum Corbeicnsem misit, non videtur esse alius quam ille de quo Bernaldus ipse in

Chronico : Doctor Adatberlus, facto verboquediserlus, jam xxx annis mundo crucifixiis, ei in fine ad evan-

. gelicam perfectionem perduclus, migravit ad Dominumtertio Nonas Decembris, nempe, anno Domini 1079.

Alboinus, ad qucm Bernaldus aliquot cpistolas scribit, adeo placuit Illyrico ut eum inter testes Luthe-
ranae veritatis posueritin suo catalogo : In fragmenlis Avenlini, inquit Ulyricus, invenio Alboinumquem-
dant, admodum doclum virum, qui anle cccc annos vixil, defendisseconjugiumsacerdbtum. Scilicet quisquis
caslilati, seu conlinentiae, et aposlolicae sedis sanclionibus adversatur, is derepente vir doctus et pius in

Illyrici schola efficilur,etiam absque doclriiia el pietate, aplusque est, testari veritaiem, sed Lulherar.am ct
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Calvinianam ; nam Alboinum fuisse non doctissimum satis lestantur ejusdcm malc torncta. eptstola;, ut
merito aBernaldoappellantur. Sat prscfationis. Jam opusculorum indiccm subjiciamus, clpostea Bernaldum
ipsum audiamus.

INDEX OPUSCULORUMBERNALDICONSTANTIENSISPRESBYTERI.

/. Traclatus De sacramentis excommunicatorum,
juxla ussertionemSS. Palrum.

II. ApologeticusDe excommunicationefacla a Gre-

gorio VII.
III. SynodusBomanasub GregorioVII.
IV. Epislola I Bernuldi ad Alboinum de cwtibatu

sacerdotum.
V.ResponsioAlboiniad prmcedenlemepistolam.
VI. ResponsioBernaldi ad Alboinum.
VII. Secundd'Bernaldi responsioad Alboinum.
VIII. Secunda responsioAlboiniad Ber.naldu.in.

A IX. Terlia responsioBemuldi ad Alboinum.
X Epistola rcconciliatoria Alboini cum Bernaldo
XI. ApologeticusBernaldi pro decretis GregbriiVII,
faclis in Romana synodo.
XII. Epislola Adalberli et Bernaldi ad Bernardum

magistrumschotarumConsluntiensiumde sacramen-
tis excommunicutorum.

. XIII. Responsio Bernardi ad prwcedentem epislo-
lam.

XIV. Alia Adalberti el Bernaldi ad Bernardum
epislola.

BERHALDI PRESBYTE.RI

TRACTATOS DE SACRAMENTIS EXCOMMDNKlATflRDI

JUXTA ASSERTIONEMSANCTORUMPATRUM

Nuncpr.imum editus cx bibliotheca admodum •reverendi acnobilis capiluli ecclesiw cathe-
dralis Ratisbonensis.

Religiosissimo sacerdoti ac prudentissimo prae-
ceptori BERNARDO,jam ipsius regis cubiculum (960)
ingresso, BEIINALDUSsolo nomine presbjler, non

moribus, devotissimceorationis atque servilii certi-
tudinem.

De sacramentis excommunicatorum, unde jam
dudum ante niultos annos mulla ad invicem scri-

psimus, nec tamen eo tempore aliquam certitudinem
invenire potuimus, tandem quid Dei elementia par-
vitas noslra invenerit vobis libet intimare, vestroque
examini prsesenlare. Non enim jam modo, ut quon-
dam, veslri examinis censuram subire timemus
sed optamus, qui olim manum nostram ferulse ve-
stra_ in scholis multoties subduximus (961).

Sententise sanctorum Patrum de sacramentis quae
extra Ecclesiam calholico more fiunt diversaerepe-
riuntur; quarum qusedameadem penitus annullare

videntur, quaedam autem, etsi recipi ea prohibeant,
non tamen prorsus eorum confectionem deaegant.
Nam bealus Leo papa primus (epist. 75, decr. 2, p.
c i, q, i, c. 69) scribens LeoniAugusto de Alexan-
drino .Timolbeo excommunicato : Manifestum est,

inquit, per crudelissimaminsanissimumquevesaniam

[smvitiam](in Alexandrina sede)omneilliccmlestium

sacrameniorumlumen exsthiclum. Intercepta estsa-

crificii oblatio, defecit chrismalis sanctificalio, et

(960) Quia monasticum ordinem Corbeise am-

plexus fuerat.
(961)Bernaldus discipulus Bernardi Constantien-

B parricidalibus manibus [impiorum] omnia sc subtra-
xere mysteria.

Item B. Innocenlius papa (epist. 27) scribens om-
nibus episcopis de ordinationibus extra Ecclesiam,
asserit dicens : Qui honorem amisit,. iionorem darc
lion potest; nec ille aliquid ucciperc, quod nihil in
dante remansit quod ille posset accipere. Acquiesci-
mus, et verum est quia quod non habuit dare non

potuit. Damnationem ergo quam habuit, per pra-
vam manus impositionem dedit. Item beatus Pela-

gius papa Joanni palricio scribens : In schismate,
inquit, non \consecralur, sed exsecralur episcopus.
ltem S. Gregorius papa (962)primus de ordinatione
Maximi Salonitani episcopi prsesumptoris scribens:
Quam rem, inquit, ?ios nullo modopossumus dicere

" consecrationem, qued ab excommunicalis celebrala
est. Haenimirum sententiaevidentur sacramenta ex-
communicatorum proscribere; cum per manuseo-
rum non consecrationcih, sed damnationem et exse-

crationem administrari pronuntient.
Sunt aulenf aliae, quoeet extra Ecclesiam sacra-

menta posse confici afiirmant. Sicut illud B. Anasta-
sii papse ad Anastasium imperat. de sacramentis
Acacii (epist.unica, sub finem) : Ideo hic (Aeaciiis),
cujus nomen dictmus reticendum, mcle bona mini-

strando, sibi tantum nocuit. Nam inviolabile sacru-

sium scholarum magistri, postea monachi Corbei-
ensis. .','...,'

(962) S. Gregoiius Magn. lib.m,epist. 20, ubi sic
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menium, quod psr itlum datum est, in atiis perfeclio- A

nem stue virlutis oblinuit ,ei aulem obfuil (963).[Quod
cum ila sil. Ed. Rom.] aliquorum in lanlum se exten-

dilCuriosasuspicio,ulimagineniur,prolaioapapaFe-

H;ejudicio,posteainelficaciterinsacramenlisquxk.cA-
CMiusurpavit,egisse; acproinde [perinde, sic Rom.

Ed.J eos mciuefe qui vel in consecralionibus , vel

in baptismate mysieria iradita susceperunl, ne irrila

beneficiadivinavideantur, memincrinl, in hanc partem

quoque [hac quoque parie. Ed. Rom.] similiter tra-

clatum prwvalere superiorem, quia non sine usurpa-
lione sacerdoiii adjudicaius hoc egil; in quo virtu-

tem suam obtinentibus mysieriis, in hoc quoque aliis,
rcasibi persona non nocuit. Nam ad illum perlinet

[ pefiinuit. Ed. Rom.] quod tuba Davidica canitur;

vcnimlamen Deus conquassabit capita inimicorum

suonun, verticem capilli perambulantium in deliciis

[ed. Rom. deliclis.] suis (Psal. LXVII.)Nam superbia

semper sibi, non aliis facit fuinam; quod universa

Scripturarum teslatuf auciofilas. Sicut etiam per

Spirituni sanctum dicilur in prophela : Non habitabit

in medio domus mew qui facit superbiam (Psal. c).
Unde cum sitii sqcerdotis nomen vindicaverit cov,-

demnatus, in ipsius verticem superbiw tumor infii-
clus est; quia non populus, qui in minisleriis [mysie-
riis Ed. Rom.] donum ipsius siliebat, exclusus esl:

sed anima sotailta, quw peccaverat, justo judiciq

prdprim culpw cral obnoxia.

Ilcin beatus Augustinus Yincentio Donatistae scri-

bens : Ecclesiw, inquil, suni omnia sacramenta Do- i

minica; qum sic habclis el da:is, quomodohabeban-

lur ct dabanlur eliam antequam inde exirelis. Non

tamenideo non habetis quod non eslis ibi unde sunt

qum habetis. Et post pauca : Nobiscum estis in sym-

bolo, in baptisme, in c-mlerissacramentis : in spirhu
dutem uhitaiis et vincnlo pacis, in ipsa denique ca-

iholica Ecclesia nobiscum non estis.

Sed hse sententise, elsi diversse, averitate tamen

deviare nusquam probantur, si competenter intelli-

gariiur, videlicet si superiores sententuBadeffectuih

baptismi referaniur, qui nusquam esse posse extra

Ecclesiam veraciter asseritur, et inferiores ad veri-

tateni sacramentorum referanlur, quse eadem inte-

gritate et bonis et malis adesse creduntur, ac si

uno pre ipsi sancti Patres nobis communiter dice- !

rcnt: extra Ecclesiam nec sunt nec ttunt sacra-

nienta effective, id esl cum salute animas; attamen

eadem inuliliter,. imo perniciose, elesse et fieri non

denegamus. Si enim ea eslra Ecclesiam esse vel

fieri penitus denegarent, nullatenus eadem in re-

conciliatisrata baberent. Nam praedictus papa Leo

clericris hWeticorum cum ordine recipi concessit,

qui tamefi omnia sacramenta manibus damnatorum

subtraota superius asseruit. Item B. Innocentius,

qui ordinationem haereticorum non hisi damnatio-

nem esse praedixit, ordinaiiones Novatianorum ciim

verba praesentantur : Quam rem nos consecrationem
dicere nullo modo possumus, quw ab excommunicalis
hominibus est celebrala.

k Nicaenis Patribus ratam esse probavit, cura. eum

non reordinandum esse judicavit, sed acceptum or-
dinem administrare permitteret. Item Nicsenum
concilihm clerieos Novatianornm cum ordine re-

cepit. Ilidem Africanum concilium de clericis Do-

natistarum fecit, videlicet ut reconciliali ordinem;'
utiliter administrarent, quem extra Ecclesiam sine

effectu, hoc est sine salute animae, imO perni-
ciose percepissent. Hinc B. Auguslinus scvibens ad

Bonifacium de clericis Donatistarum conversis: Sint,
inquit, in Ecclesia clerici, sint-episcopi utiUter, qui
contra illam fuerunt hostiliter. Omnes sane ejusmodi
sententias, quaeconsecrationem loris factam in tan-
lum damnant ut eam non nisi damnalionem sive
exsecrationem et maledictionem dicanl, non ad ipsa
sacramenta, sed ad effecium eorum congrue referi-

mus, ne eadem sacramenta exsufflare videamur,
qua; sancti Patres in inconversis integra esse do-

cuerunt, cum conversos non reordinarent, sed foris

acceptum ordinem adffiinistrare permitterent.
Illud quoque (964) quod B. Pelagius papa scribens

illustribus viris, Yiatori et Pancralio, dicit: Corpus
Domini non esse, quod schismalicus conficit, ita con-

gree intelligitur, ut ipsi non sil corpus Domini effe-

ctive; sicut e contrario in missa oralur a sacerdote,
ut fial nobis corpus Domini; videlicet ad salulem
animae. Hinc et sanctus Gregorius in Dial. libro iv

(cap. 59) : Tunc, inquit, vere pro nobis hoslia Deo

erit, cum nos ipsos hostiam fecerimus. Esf -quidem

Q etiam peccatoribus et indigne sumenlibus -vera
Christi caro, verusque sanguis ; sed essentia, non
salubri efficientia. De effectu, inquam, sacramenti,
non de ipso sacramento illud dictum competenter
interprelamur, ne beato Augustino contradicere vi»
deamur. Qui Eleusio et felici grammaticu scrihcns,
etiam Doaatistas et in dissensione et in schismate
sacrificare testatur. Idem ad Bonifacium : Hmrelici,
inquit, non quwr.unt Spiritum sunctum nisi in Chri-
sti corpore, cujus hubent foris sacramenlum, sed rem

ipsam non lenent intus, cujus illud esl sacramentum,
et ideo sibi judicium manducanl et bibunt; unus
enim panis sacramentum est uniialis.

Hujusmodi distinctionem inter sacramenlum et

ejus effectum cum quidam ex anliquis Patvibus mi-
D nus attendevent, ad hoc devenerunt ut et baplismum

in haeresi suscCptum nihil esse putarent, beato Au-

gustino attestantc in lib. vi contra Donatistas

(cap. 1): Nec ob aliud, inquit, visum est quibusdam
etiam egregiis viris antislilibus Chrisli, inter quos
prmcipue bealus Cyprianus eminebat, non esse posse
apud hmfelicos vet schismaticos baplismum Chrisli,
nisi quia non distinguebatur sacramentum ab'e/fectu
velusu sacrumenii; et, quia ejus effeclus alque usus
in liberatione a peccqiis el cordis rectiludihe apud
kwrelicos non inveniebatur, ipsum quoque sacramen-
tum non illic esse pulabatur : sedconsiderato eo

(965) Yerba ei autem obfuit supplevit. editioRo,-
mana.

(964) Non exstat in edit_Rom, -'
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quod et reprobi in Ecclesia sine effectu sacramenta

liabent, et lamen habent, itidem et ab his qui extra

Ecelesiam sunt eadem perniciose haberi, et tamen

haberi pastores ecclesiastici censuerunt. Unde idem

doctor in tertio libro contra Donalistas (cap. xix) :

Hwretici habent [tenent] sacramenta el Scripturas
ad speciem,non ad salutem. Ilemin quarto (cap. xn):
Nec foris, sicut nec intus quisquamqui ex parle dia-

boli est, poteslvel in se vcl in qnodum maculare sa-

cramentum, quod Chrisli est. Item in quinto

(ctip. xix); Deus adest sacramenlis el verbis snis,per

quakslibet adminislrentur; et sacramenta Dei ubique
recta sunl; et mali homines;quibus nihil prosunt,
ubiqueperversisunt, id est, intus et foris.

Item ad quemdam Festum (epist. 167 ad Fe-

tium) : Ncque inquit, sacramenta eorum ( Haereli-1

corum) nobis inimicasunt, quwcum illis nobis sunt

communiu,quia non humana sunt sed divina. Pro-

prius eorum enor auferendus esl, quem male imbi-

bemnt; non sacsamenta, qum similiter acceperunt;

quw ad pmnam suam porlanl el habent, quanto in-

digniushabenl,sed tamen habent.

Item in expositione super Epistolam S. .loannis

(epist. ioun. tractatu vii) : Hdbere, inquit, bapti-
smum el mulus polesl; habere prophetium, et mulus

essepolesl. Invenimus Saulem regem habuissepro-

phetiam, qui persequebalursanctum David; et im-

pletus esl spiritu proplwtim,el proplietare cmpit.Ac-

ciperesacramentmn corporis et sanguinis Domini et

malus potest. Nam de tulibus dictum esi: Qui man-
ducat et bibit indigne (I Cor. xi). Habere nomen

Christi, et malusessepotest,id est, Chrislianus vocari
et malus essepotest. De quibusdictum esi: Pollue-

bmit nomenDei sui (Ezech. xxxvi). Ergo habercsa-

erumenta ista qmtua, el malus esse potcsl; Imbere

auiem charitalem, et malus essenon polest. Item ad
Emeritum haereticum[Donalistam] (episl. 164 sub

finem): Vos, inquit, mulamini ex ea parte, qua dis-

sentiebalis; quunmis sacramenta, qum habebatis,
mm eadem sinl in omnibus,sancta sinl, Quapropler
vos mutari volumusa perversilate, id est, ul denuo

radicetur vestraprmcisio.Nam sacrameiita,qumnd)i

mutaslis sicut habelis, approbanlura nobis, ne forte,
cumveslram pravilatem torrigere votumus,illismy-
steriis Chrisli, quw in vestra pravilate depravata .

non sunt, sacrilegam fatiamus injuriam. ldem in

lib. i contra Donatistas (cap. xm): Sic et illa (sa-

cramenta) qumschismatici el hwretici, si non aliter

habenl nec aliler agunt quam veruEcclesia, cumad

nos veniunt,noa emendanms,sedapprobamus.
Ex his ergo sententiis evidentissime declaratur

-etiam extra Ecclesiamesse Dei sacramenta, cum in

conversis non iterentur, sed potius rata esse judi-
centur. Eadem autem ratio et de ordinatione et de

haptismoforis accepto tenenda est. Nam, juxla Au-

gustinum, nnlli sacramenlo injuria facienda esl. Si

discedit a malis, utrumque discedit; si permanel

(965)Wido, seuGuidoAretinus, qui scripsit libros
de musica. YideBaron., tom. II, ann. 1022,

PATROL.CXLVIII,

i A in malis, utrumque permanct; aut cnim conversus
i adminislrul quod administravit, si hoc ulililas Ec-
i ctesia;exegerit; aut,si non administral manus latnen

ei inter laicos non imponitur, eo quod sacramenium
ordinutionis obtineat.

Quia igitur lam egregii doctoris assertioni et nos
absque scrupulo acquiescere debemus, quem et Ro-
mani pontifices,juxta attestationem sanctiCseleslini
papse, inter magistros, dum adhuc viveret, habuere,
cujus et opuscula post mortem ejus pro aulhenticis
recipiendasynodalijudiciodecrevere; quapropterillud
scriptum musici Widonis (965), quod sub nomine
Paschalis papaehonorastis, non in tanlum altenderc
debemus ut contra assertionem prsefali doctoris sa-
cramenta ab hsereticis usurpata temere exsufllemus.

B Scribit enim salis improvide de annullandis Simo-
niacorum sacramentis, cum pise memoriaePelrus
Damiani cardinalis Ostiensis episcopus, religione et
erudilione nominalissimus, et in hujusmodi causis
sagacissimus, nonminus per Simoniacos quam per
alios hsereticossacramenla decurrere probaverit in
libro suo, quem Gratissimum cognominavit. Sancta
quoque Romana Ecclesia nonnihil eos sacramento-
rum habere demonstravit, cum in lempore Nicolai
papsegratis ordinatos a Simoniacis in acceptis or-
dinibus permanere concesserit. Quod autem Simo-
niaci sacramenta habere dicuntur, non ad honorcui
corum, sed ad contumeliam est referendum, cura
tanto magis sacrilegi deputenlur, quanto sanctius
est quod contra fas et jus usurpare non verentur.

^ Eo usque tanium humanam pravitatem insequi do-

bemus,ne,juxta Augustinum, divinis mysleriissacri-
legam faciamus injuriam, quse pravitate hominum
Biillomodo depravari potuerunt,

Sed et sacramenlaneophytorum proscriberc non
audemus, quorum ordinationes sancti Patres ratas
csse censiicrunt, cum eos acceptum ordinem adini-
nistrare permitterent. Hinc beatusLeo papa primus,
(epist. LXXXVU)scribens ad episcopos Maurilanise,
eos qui ex laicis ordinati sunt, in ordine concessit
permanere. Item S. Ambrosius in ordine queni
neophytusutpote in octava diepost baptismum acee-
pit, [f. si] usque adfinemvitaeDeodigne divinasacra-
mentaministravit (PAULINUS,Vinita S.Ambrosii).Hoe

_ utique nec ipse sanctus Ambrosius faceret, nec alibi
sancti Palres fieri permitterent, si neophytjs sacra-
mentum ordinationis penitus defuisse crederent,
Horumautem auctoritati illa exemplade annullatio»

ne hujusmodi sacramentorum anteponere non pos-*
sumus, quae non de anliquis sed recentiorjbus mu»
tuastis temporibus: in quibus, inquam, femporibus,
multa contra fas et jus usurpata reperLu.ni.ur,qjjse
magis respuenda qu^n in exemplum ducenda yi-
dentur. Ipse etiam Romanus Pontificalis (966), und<j

illaexempla protulistis, ssepenumero non iia faei^
enda quam facta historica simplicjtat^ prajscribil -;
nec solum legitimas institutiones, sed ej honnjiJ_l,o»

(966) Liber hjstoricus.
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viun inconsideratas usurpationes referre consuevit. .

Unde non omnia quae in eo scripta Iegunlur, pro

ecclesiaslicis sanctionibus recipere debemus : prae-

sertim illa minime quae a consideratissimis anti-

quorum Patrum . sentenliis deviare videmus ; ex

quibus vos duo exempla posuistis, quae sacramenta

neophytorum adeo profanant, ut ordinatos ab iis

reordmandos censeant, quod et ipsis aposlolis eo-

i'umque successoribus Romajiis ponlificibus, aliis-

que sanctis Patribus adversari non dubitatur. Ipsi
ontm apostoli in suis canonibus eos damnasse le-

guntur, quicunque secundam uianus imposilioncm

accepisse detegerentur. Item S. Gregorius papa I

(tib. II, epist. 32), scribens Joanni cpiscopo Raven-

r.ali; ilem proedecessores ejus Zozirnus papa, alque
Bonifacius cuin ccxvu sanctis Patribus Carlhagi-
iicnsis concilii, reordinationem seque ul rebaptiza-
lionem damnavcre.

Quodaulem iiliqui ordinati sunt neophyti sacramen-

lum ordinationis non minus habeant quam hreretici,

superius sanctissimi Patres Leo pap.a el Ambrosius,
alter decreto, alterexemplo nos apertissime docue-

runt. Quicunque igilur ordinatos neophylos ilerum

ordinandos censuerit, procul dubio contra sanctos

Patres facit.Eodem modoet illa reordinatio reproba-
tur, quam Alefredus Hildesheimensis episcopus fecit

in his quos Ebo Remensis episcopus, sed damna-

t.is, ordinavit. Nam, juxla Augustinum(De bonocon-

jugali, cap. 24), si quis episcopus [si quisquam or-

dinatus] pro aliqua culpa ab officio removeatur, sa-

tramento semel hnposilo non carebit, quod [quamvis
ad judicium permunente] damnabiliter nihilommus

dare quam habere poterit. Sic et Acacius depositus,
de quo supra retulimus, multos ordinavit, quos la-

men beatus Anastasius papa (epistola unica) inte-

grum ordinationis sacramenlum ab eo percepisse,
et ob hoc non reordinandos esse judicavit. Nullus
autem damnatus vel excoramunicatus sibi de con-
fectione sacramentorum applaudat: imo in hoc cu-
wulum suaedamnatiqnis agnoscat, cum tanto scele-
vatior ct ob hoc sibi tanto perniciosor existat,
cuanto sanctius reputat quod sacrilego ansu usur-

Apare non veretur. Nempe tolerabilius peccaret si de
altari corpus suumcommuni pane reficeret, quam
animam suam damnatoria communione interficeret.

Nam,juxtaApostolum: (2iii(Eucharistiam) indignesu-

mit,judiciumsibimanducat et bilit(lCor. xi).Indigne
autem sumitqui nondum criminibus poenitendo se

purgavit, quem nec canonica severitas ad pceuileu-
dum excitare potuit. In ordinationibus quoque qui-
libet damnatus minus delinqueret si nihil daret,

quam per sacramenlum ordinationis ordinato stiam

damnationem irrogaret. Et inirum in modum, dum

eam alii irrogat, penitus sibi ipsam non diminuit,
sed multiplicat. Nequaquam igitur damnati de per-
iiiciosa usurpatione sacramentorum applaudant sibi,
cum tanto irreparabilius seipsoscondemnent, quanto

B sanctiora sunt qusedare vel accipere contra fas ei

jus sacrilege prsesumunt.
Hinc sanctus Gregorius papa I (967) in Regesto

suo (cap. vel can. 249) partis secundae, damnatum

sacerdotem prislini officiiusurpatorem perpelua ex-
communicatione damnat, ul vix ei vialicum in fine
vitse concedal. Hinc sancti Patres in Antiocheno
concili'0 (cap. vel can. 4) cuilibet damnato, si aliquid
de sacro minislerio altingerel, omnem spem resti-

tulionis, vel locum salisfactionis penitus denegave-
runl; omnesque ei infra damnationem communi-

cantes sub excommunicalione damnaverunt. Si ergo

pro usurpatione sacri minisler.ii tam acriter dam-

nantur qui solo officioprivantur, quanto magis ilii

r qui, officioet communione privati, lalia prsesumpse-
runt indigni.

Caveant quoque et ipsi Catholici ne aliquando sa-
cramenta a damnatis percipiant, nc se sub excom-
municationem sanctorum Patrum ponant. Praecipuo
autem de sacramentis excommunicatorum caveant,

quod per haec, juxta attestationem .sanclorum Pa

trum, lron salutem, sed damnationem et exseCratio-
nem quilibet participantes accipiunt, quibus »on

dico in sacramentis, sed si in osculo communica-

verint, canonicam excommunicationem subterfugere
non potenint.

EJUSDEM BERHTALDI

CONSTANTIENSIS PRESBYTERI ,

APOLOGETICUS

SUPEB

EXCOMMUNICATIONEM GTIEGORII VII.

Sententiam excommunicationis, quam oominus
noster Gregorius papa YIIaposlolica auctoritate pro-

D mulgavit, lionnulli sacrilega temerilate quasi irri-
tam judicare prsesumunt, seque in hoc, juxta ?.tle-

(9(./) Lib. iv, epist. v, ad Gregorium Ycnanlium episcopum Lunensem. Yide eliam d. 50 c. 10 Ac-
eid-nc. .
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Btationemsanctorum Patrum, apostolicoeaucloritatis

reos perniciossime efliciunt. Sed ih hac eorum prae-

sumptione nec ipsi peccarent nec alios peccare
facerent, si cujuslibet prselati in Ecclesia privile-

gium, non dico Romani pdntificis, primatum alten-

derent. Est enim generale privilegium hujusmodi

praelatorum,juxta institiitionem sanctorum Patrum,
ut subditosjudicent, nec subdili eorum judiciis te-

mere resultent, quibiis absque omni contradiciione

secundum canones obedire debent. Scriptum esl

enim : Non est discipulus supra magistrum (Mallh.

x); et; Qui resistit potestali, Dei ordinationi resistit

(Bom.n). Et si hoc apostoli de saeculari potestate

dixerunt, quid nos sub ecclesiastica potestate de-

gentes agere debemus, ubi inobedientia pro ariola-

tione et idololatria^eputatur (/ Beg. LI)? Si ergo
inobediens ecclesiasticae potestati, scilicet divinae

«rdinationL,pro idololatramerito deputatur, quid de

illo censendum est quieamdem potestatem penitus

abrogare conalur? Videat autem quilibet prselatus

•quamsibi reverentiam a subditis exigat, nec eam

Bsmano pontilici denegare vc-lit,a quo omnis ec-

elesiastica potestas proeedit. Nunquid enim suam

potestatem statim irritam fore judicabit, si qui tan-

tum ex subjeclis ejus ita judicaverint? Nunquid sta-

tim suam praelationemipse denegabit, si quidam ex

suis ovibus eum pro praelatohabere noluerint ? Nun-

quid suam canonicam excommunicationem in sub-

citos irritam arbitrabitur, si quidam tantum eorum-

dem subditorum hoc asserere conantur.qui tantum <
(Umen] eotenus ei, ut legitimo pastori, obedierunt,
et sentenlias ejus in alios ratas esse censuerunt?

Kunquid sentenliam suam judicio subditorum retra-

ctari, nedum penilus annullari unquam patielur?
Non plane. Ergo reverentiam, quam ipse a subditis

suis sibi exigit, eliam ipsi prselato suo, juxta statuta

sanctorum Patrum, rependat, et praecipueepiscopo
sedis apostolicae.

Hujus utique sententiam sancti Patres nusquam
retractari, nedum adnullari, ab aliquo permiserunt,
Hinc beatus Nicolaus papaprimus, omnibus episeo-

pis scribens (968) : Nemini, inquit, licilum est de

sedis apostolicmjudiciq judicare, aut illius senien-

tiam retractare permissum,videlicetpropter Romanae

Ecclesiaeprimatum. I

Itembeatus Gelasiusad episcoposDardanise(969):
Cuncta, inquit, permundumnovilEcclesia,(970)quod
sacrosaneta Romana Ecclesia quorumlibet episcopo-
rum ligala possit absolvere,et de omni Ecclesia fas
habeatjudicare,neque cuiquamdeejus liceat judicare
judicio.

Item sanctus Sylvester papa universalissynodi ju-
dicio (cap.20) decrevit : Nemo, inquit, primam se-

(968)Yidec. 17, q. 4, c. 30. Nemini. Ubi hoc
scholiolum apponitur. Epistola ex quo hoc cap.
sumptum est, non exstat; aliquid tamen simileha-
betur epist. i ad Michaelem, imp.

(969) B. Gelasius I. De hoc vide9, q. 3, c. 107
et 108, Cuncta. Est alioquin epist. x editionnis

A demjudicabil. Neque enim ab Augusio, neque' ab

omni clero, nequea regibus, neque a populo judex

judicabitur.
Beatus autem noster Grcgovius papa, canonice

quidem ordinatus, ut sancta Ecclesja Romana fide-

lissime testatur, ab omnibus catbolicis judex uni-

versalis Ecclesiae et pro Romano pontifice semuev

habebatur, quod et ipsi ejus excommunicaii de e<>

judicaverunt, cum adejus reconciliationem saepenu-
mero recurrerint, licet ad yomitum suum postea
redire non timuerint, Nunquam sane aliquod crimen
in illo vel ab inimicis inventum est yel probatum,

quod susceplum sibi illicitum faceret officium. Setl
si quod tale crimen admisisset, nunquid landeni

inauditus, non confessus cec conviclus canonice
" damnari posset,etiamsi ultimus ecclesiastici oj'dinis

exstitisset?Nunquid [/.Nonne] enim Jegjtimeoflicium

suumexerceret,usquedumcanonicejudicatus abO_TH
cio cessare juberetur? Ethoc utique Dominus nostev

Gregorius papa nequaquam abnuit, quin more c,q~

juslibet jclericiduntaxat canonice audiretur. Et hoe

privilegio Romani pontificis incongruum esse vidc-r

retur; adversarii autem ejus nec hoc unquam concc-»
dere voluerunt. Nam in tali esaininatione et illum

expurgandum, et se contumelioge[contemeliosa_J
ci-iminationis inculpandos fore non dubitavcruiii,

Ergo sententiam apostolicaeauctoritatis.in aperlis-
simos contumaces .ab eo depromptam nullus CJiri-
stianus irrilam judicabit, qui canonicis sanctianibus

Q sanctorunj Patrum contradicere noluerif/Ipsi enini
et temerariam cujuslibet inferioris episcopi duiita-5
xat catholici excommunicationem, usque ad cano-^
nicam examinationem i'atam esse censuerunt, ut iii
Sardicensi concilio c. 17 iegitur

Nec illam excommunicationem ooster apostolicus
privatimdeprompsii; sed, generalisynodopraesidens,
universali judjcio Ecclesiae jus Iigandi atque soU

vendi, in persona Petriacceptum, semper obtinere a

hullo fldeli dubitatur, ut sanctissimi aique fidelid-
«imiPatres nostri, Cyprianus, Augustinus, atque
Leo Magnus in scriptis suis doeuerunt. Quicunque
ergo ejus judicio in ferra ligati sunt, ipsi nibilomi-
nus et in coeloligati indubitanter credunlur, Qua=
propter, omni postposita contradictione, illps quos
Domiuusnoster Gregorius papa judicio universalis

synodi excommunicavit, et nos e^communicato?
esse credimus, ne ipsis excommunicatis darnnabL
iiores merito judicemur, qui,etsi qualibet occasicns
excommunicalioni subjaceant, non tamen temere

ligamenta Ecclesiaedenegant. Nam procul dubio ns?

fandius esse deputatur quemlibet ipsam eeclesiasii.-
cam potestatem ligandi.atque solvendinon crederc,

quam, salva fide, ecclesiasticis statutis non obedire,

Romanae.
(970) Quoniamquorumlibelsententiis ligata pon-

lificum,sedesB. Belri apostolijus hubeatresolvendi,
utpote quod de omni Ecclesia fas habeat judieanclj
neque,etc sic Rom. editio.
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Ilinc S. Gregorius papa primus ad Theoctistam pa-.
triciam scribens (lib. ix, epist: 39) testatur: Ipsi, m-

quit, sibi lestes sunt quia Chrisiiani non sunl, quia

ligamenta sanclmEcclesimvanis [variis Ed. Romana]
sc existimant conatibus sotvsre.

Sciendum autem quod sancti Patres pro excom-

municalis habuerunt non solum illos qui post aper-
tam eorum conlumaciam specialiter excommunicati

sunt; sedet illos qui jam factam excommunicatio-
nem incurrere non timuerunt, videlicet aut se in

parlem excommunicatorum conferendo, aut quod
sub excomtnunicalione illis specialiler prohibitum
cst acceptando. Hinc sanctum concilium Nicaenum

Arianos omnes, vel quisquis in hanc pestem sive

eonsensu seu communione decidisset, utB. Gelasius

papa tcslatur, damnavit; quem morem et in aliis

excommunicationibus suis sancta mater Ecclesia

observare consuevit. Beatus quoque Gregorius
papa primus (lib. m, epist. 20), consecralores Sa-

lonitani praesumptoris excommunicatos esse decla-

ravit,eoquod ipsam consecrationem sub excommu-

nicalione eis specialiter interdiclam facere tentave-
vint. Quam rem nos, inquit, n«Womodo possumus
dicere consecrationcm, quw ab excommunicalis cele-

brata est. Sic utique quilibet Romani pontifices pvo
cxcommuiiicatis habuevunt eos utique, quicunque

aliqua sub speciali excommunicatione pvohibita prae-

sumpserunt. Ergo et a nobis omnes hujusmodi me-

vilo, ut excommunicati, devitantur, usque dum ec-

clesiastico more reconcilientur. Sunt autem quatuor
vcs in quibus eos specialiter devitare debemus, vi-

delicel in salutatione, in osculo, in ovatione, in

eonviclu,<7iiod,ut S. Callistus papa lestatur(cpisf. 2),

quicunque excommunicatis, vel in his, vel in aliis

prohibitis communicuverint, simili excommunicutio-

n», juxta institulionem aposlotorum, subjacebit.
Sed multi, ad excnsandas excusationesin peccatis,

(Psal. CXL)multipliciter se excusant quod excom-

municatos vitare non debeant. Alii enim illam sen-

tcnliam beati Augustini prsetendunt quod communio

malorum non macutel nisi consenlientes; alii dicunt

quod ecclesiaslicis pasloribus sive eorum sanctioni

subjecti non sint, eo quod smculopenitus abrenuntia-

verinl; alii etiam sibi obcdientiam in prmlalum suum

sufficere pulant, ne canonicis iiislitutionibus obedire

debeant (S. AUGUSTIMJS,passim in libris contra Do-

nastistas). Sed omnes has excusaliones quamvis
ipsi apostoli indubilanter, ut praediclum est, annul-

laverint, cum communionem excommunicatorum

generaliler omnibus sub excommunicatione, juxta
attestationem S. Callisti papas,inlerdixerint; nos ta-
men singulas, quam frivolaesint, specialiter demon-
strare non pigebit. Et hoc utique perili ecclesiasti-
carum regularum facile per se deprehendunt; nos
autem simplicioribus tantum fratribus in hoc satis-
facere volumus, ut tanto studiosius ab excommuni-
calis se abstineant, quanto inexcusabilius se in eo-
rum communione maculari cognoscant.

IHiergo qui sententiam B. Augustini prsetendunt

A quod communio malorum non maenlet nlsi consen- •

tientes, ad exaggerationem suse 'excusationis subin-

ferre solent summoperesibi crimina excvmmunica-

torum, displicere, nec ullo modo seeorum criminibm

assenlire, el ideoexteriorem eorum communionemnon

eis nocere. Sed hoecsententia beati Augustini, tan-

tum de communione malorum adhuc in unitate po-
sitorum, et nondum pro sua malitia excommunica-

torum deprompta eyidentissinre ex verbis ipsius Au-

gustini probatur. Ponit enim eamdem sentenliam

scribens ad Donatistas : Qmsqnis, inquit, in Ecclesm

benevixerit, nihil ei prwjudicani uliena peccala, quo-
niam unusquisquepropriumonus (in eujporlubil (GuL
v). Sic et Aposlolusdicit: El quicuitqne(inea) eorpus-
Christi manducaveriiindignejudicium sibi manducat

B et bibit (I Cor. xi). Cum aulem dicil: judicium sibi
manducat et bibil, satis ostendit quod non alteriju-
dicium, sed sibi. Hoc nos egimusf et ostendhnus, et
ebtinuimus quod communio malorum non maculat

aliquem parlicipalione sacramentorum, sed consen-
sione factorum. Namsi in factis malis non eis quis-
quis consenliat, portut malus cdusam suum,et perso-
nam suam, necprmjudicat alteri, quemin cousensione
mali operis socium non habet criminis.

Ecce aperlissime B. Auguslinus non se hoc de es-
communicatis dixisse manifestat, cum de eo qui in

Ecclesia corpus Domini indigne sumit, dicat. Nam

superius ad eosdem Donatistas de excommunicatis

praemisit,dicens : Quisquis a catholica Ecclesia fve-
rit separatus, quantumlibet laudabitiler se vivere

existhnal, hoc soloscelere, quod a Chrislianitale dis-

junctus est, non habebit vilam; sed ira Dri manet su-

per eum (Joan. m). Deinde de his qui in Ecclesia
sunt positi consequenter adjecit: Quisquis autem in

Ecelesia, et reliq. ut supra diximus. Idem (episu
CLXII)Eleusio, et Grammatino [Felici Grammalico]:
Quibus, inquit, mali placent iu unitaie, ipsi com-
municant malis; quibus autem displicent, el eos
emendare non possunttne ante tempus messisandeant
zizania eradicare, ne shnul eradicent et trilicum

(Mattli. XIII,29), non factis eorum,sed attari Christi

communicant,itaut non solum ab eisnon maeulenlur,
sed eliam divinis verbis laudariprwdicdrique merean-

lur; quoniam,nenomenChristiperhorribiliaschismala

blasphemetur, pro bonounitatis lolerant quodprobono
mquitatis oderunt. Et hoc utique de malis in unitale

posilis, non de excommunicatis ev-idenCisshnesonat.
Idem ad Emerilum : Et illud, inquit, non est la-

cendum, etcognitos malos bonisnonobesseinEcclesia,
si eosa communioneprohibendiaut potestas desit, ant

aliquaratioconservandmpaeiSimpcdiat.~Eiposlr>auca;
Manifestumeslnon lwc[malumEii.V.]effici hominem,

quodeslmalus quisquamcum quoadaltareDominiac~

ceditur, etiamsi non sit ihcognilns, si tantum non#{_'
probetur, et q bona co»seien(io displicendoseparetur.

Idem in serm. 17 de Evangelio secundum Mat-
thseum de duobus caecis.: In multis, inquit, Sdn-
ctorum librorum locis aperlissimc sonat esse inius in
Ecctesia et bonos et matos, qnos smpe dicimus ffii-
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inentum.et paleam. Et de iisdem ipsis malis, id est

jn unitate positis, quomodo boni non maculentur, in

eodemsermone subseguenter anneetit: Duobusmo-

dis, inquit, non te maculat matus : si non conseniias,
tt si redarguds; hoc est non communicare vei non

consentire. Communicaturquippe, quando faclo ejus
consortium votunlalis vel, approbationis appingitur.
Tioc ergo nos admonens Apostotus ait: Noiite coni-

mumcare operibus infrncluosis tenebr.amm( Ephes. v,

11). Et infra : Non consenlientessilis mulis, ul ap-

probetis; nequenegligentessitis,ut non arguatis; ne-

que superbientes, ut insiUtanles arguutis; qui autem

deserueiit unitatem, viotatcharitatem,elquisquis vio-

tat diaritaiem, quidlibet magnum habeut, ipse niliil

est, juxla Apostolum (/ C®r.xai).
Ideo.in lib. de Fide el operibus : Cum per negti-

ijenliem prmpositorum,siveper aliquam excusabiiem

Jiiecessitatem,siveper ocputtas obreptiones invenimus

in Ecdesia mqtos, quqs ecotesiaslica disciplina cor-

rigere aut c&ercerenon possumus; tunc, ne ascendat

incor noslmm impia et perniciosa prwsumplio, qua

icstimemus,nos ab his .essesepamndos ut peccatis
eorum non inquinemur, ac tta post nos trahere cone-

mur veluti mundos sanctosquediscipulos a compage

segregulos; veniunl in menlem illw descriptionis si-

tmlitudines et divina oracula, quibus demonstratum

et pronuntiatum est matosin Ecclesia permistos bo-

nis usque in finem swculi tempusquejudicii futuros,
et nihil bonis in unitate et parlicipatione sacramen-

torum, qui eorum factis non consenserint, obfuturos.
Ecce quorum malorum communionem B. Augu-

stinus nobis non nocere asserit, videlicet eorum qui
in Ecclesia sunt positi, nondum ab eeclesiastico ju-
dicio separati. Quod si idem ipse sanctus doctor non

tam signanter usquequaque exprimeret, nos tamen

illudnequaquam de excommunicatis intelligere debe-

i.emus, ne illum ipsis apostolis ei sanctis Patribus

sibique ipsi eontraria dixisse astrueremus. Ipsi
enim aposloli eorumque successores communionem

excommunicatorum in tantum nocere docuerunt,

«juodet supra notavimus, ut sub excommunicatione

eum damnarent quicunque eis vel exterius com-

municare praesumeret. Nec hanc sententiam B. Au-

gustinus ignoravit, quam etiam iu concilio ccxvii

episcoporum sua subscriptione confirmavit. Noh .

ergo aliquis B. Auguslinum pro defendenda com-

munione excoinnuiiiicatorum frustra in testimonium

assumat; imo ei, ne eis ullo modo communicet,

obediat, ne et ipse,iuxta sanctorum Patrum statuta,
eidem excommunicationi subjaceat.

Quiautem sede excommunicationevilandaexcu-
satos putant, qttasi, abreimnlianles swculo, ecclesia-

sticis pastoribus sive eorum sanclionibus non subja-

ceant, yidelicet monachi sive quilibet religiosi, non

otiose considerent quid de hoc sanctum Chalcedo-

nense concilium deliberet. Ipsum enim generaliter
omnes nionachos per.unamquamque civitatem sive

regionem episcopis subjectos fore decrevit, ipsosque

(971) Yide S. Grcgor. lib. x, episl. 35.

A ecclesiaslicis slalutis inobedientes anaihematizavit.
Hoc aulem unum est ex illis quatuOr cOnciliis, qii.e
S. Gregorius (tib. i, episi. 24) astrait veneranda^
ut sancta quatuor Evangelia; de quibus ad patriar-
chas scribens testatur : Cujuslibet, inquit, vitcS

alque actionis norma existat [consistil], quisquis
eorum (hoc est, conciliorum) soliditatem non tenet,
eliumsi lupis esse videatur, lamen extra cedificium
jacet. Etpost pauca : Se, et nonitla, destruit quis-
quis prmsumit aut solvere quos iiganl, mtt fetigdre
quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, analhema
sil. Yidesne qu&m nulla religio quemlibet excii-
sare possit, quin ecclesiasticis statutis ohedire de-

beat, cum quilibet inobediens extra sedificiumja-
cere depuletur etiamsi tam religiosus sit ut lapis" esse videatiir. Imo ipsa religionis prserogativa ma-

jori eum addicit damiiationi qui non tanto Obedien-
tior sanctissimse matri suse Ecclesiae exstiterii,.
quanto religiosior haberi voluerit. Debenl utiqueie-
ligiosi aliquid ecclesiasticis.stalulis! supererogare,
nonipsa statuta temerario ausu abrogare; alioquin
tanto majus judicium subibunl, quanto in .alliori

gradu saiictitatis positi, et ipsa communia praecepta
non timent prsevaricari. Est autem aposlolicum,.
,et universale totius sanctae Ecclesiaj praeceptum, ut
cxcommunicati devitentur. Ergo et quilibet religiosi
hoc observare debebunt; alioqui majori damnationi

quam etiam laici merito subjacebunt.
Sed et obedientia in praelatum nos excusare non

p.olerit quin apostolicis statutis necessario obedire

debeamus, si filii EcclesiiBesse volumus. Hinc enim
Obedientiarii Eutychetis Constantinopolitani abbatis

cumipso Eutychele in concilioChalcedonensianathe-
Jnatizati sunt,qu.odmagiseidemquamaposlolicis insli-
tutisobedire delegerant.Subditi autem Nestoriiprsesu-
lis Constantinopolitani a sanctissima synodoEphesina
laudali sunt, quodipsiapostolicisinstitulis obedienles

proprio epi.scopo restiterunl, el.ob hoc eliam postea
ex ejus potestate penitus emancipari meruerunt.

Hinc et B. Eutychianus papa (epist. u) et mariyr
a B. Petro decimus septimus in decretis.suis, quae
martyrio consecravit, verissime protestatur quod
subditus nec episcoponec abbati suo obedire debeat,
si jusserint, ei vl prd excommunicato missas insti-

p tuat. Sed et B. Gregorius papa 1. Honoratum Sa-

lonitani episcopi archidiaconum, sed ab epi-

scopo depositum, eodem noleiite episcopo, in lo-

cum suum .restituit, aliumque eidem Honorato

jam subrogatum deposuit, eo quod ille suoepiscopo
in tali subrogatione contra interdictum sedis apo-
stolicseobedierit. Idem qiioque apostolicus scribens

Joanni Corinthiorum episcopo, Paulum, Eufemiuni

[Euphemium], Thomam, Clematiumv ctericos ab or-

dine deposuit, ieoquod proprium eoruih-episcbpum
accusare non obedierunt; quorum tamen Pajilum et;

Clematium in pristinum gradum poiitea restiluit..

Item, ipse scribens omnibus Nichacii [Byzacii] ccin--

cilii episcopis (971),.lirmissimepraecepitiit primalem
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suum Clemenlium de illalis criminibus cum omni.
solficitudine examinarent, ut, audita si vera essent,
ultione canonica resecareiur, hoc tcvibiliter subin-

ferens, quod apud Deum eoruin.dem crhninum parti-
ceps existeret quicunque eorum vlla subtiliter inda-

gare neglexissct.
Ifec el alia hujusmodi in ecclesiasticis sanctorum

Patrum stalutis suflicicnter ir.venire potestis, quse
iiobis evidentissime demonstra;.t quam obedientiam

subjecti eujuslibei praelat-iad superiorem potesiatem
debeant, quae et ipsos damnare poterit, si vel pne-
lato suo contra ipsam obedierint. Non ergo aliquis
obedientiam praelati sui superflue prsetendat, quod
praecipuaepotestati, ridelicet apOstolicaeet ecclesia-
stica. auctoritati, in devitandis excommunicatis obe-
dire non debeat; imo tam subjectus quam praelatus
eos devitare studeant, ne eidem excommunicationi,
juxtaapostolorum institutionem, pariter subjaceant.

Sed et illi excusalioni, quam quidam simplices in
hostro tempore praetendunt, quod excommunicati jam
in tantum abundaverint ui r.equaquam aut vix devi-
tari possinl, facile respondetur quod difficultas evi-

tandi, non negligenliam nutrire, sed majorem cau-
telam ad devilari.'os excommunicatos debet nobis
excitare. QuamVis enim difficilevitentur, non famen
hro nulk» peccato reputare debemus si eis eontra
ecclesiastica statula communicaverimus, quae juxta
sanctos Palres usque ad sanguinem defendenda co-

gnovimus. Nam et qiiotidiana peccata non minus

pro peccatis reputamus, etsi ea nequaquam in hac
vita devitare valeamus. Unde et quotidiaria eis pro-
curata suntremedia, orationum videlicct eteleemo-

synarum , ut quotidie amputaretur quod quotidie
male pullulare videtur. Sic utique quotiescunque
excommunicatorum communione maCuIamur, statim
ad poenitenliam et reconciliationem festinare debe-
mus. Nam difflculias evitandi aut parum r.os aut ni-

hil ad excusalionem juvabit, si nos ad praecavendum
et postca ad satisfaciendum negligentiores effecerit,

quos in tali necessitate ad majorem diligentiam ex-

eilaredebuerit.

Quidam eliam ineptissime se cum morte domini

Gregorii papaeexcusant (972), quasi excommunica-

tionem Romani pontiflcis post morteih ipsjus obser-

vare non debeant. Sed hi audiant ligationem Ro-

mani pontificis non minus ralam reputari quam so-

lutionem, quia B. Petro et suis successoribus a Do-

inino jus ligandi eodem tenore et firmitaie, ut sol-

vendi, coneessum est. Solutio autem cujuslibet apo-
stolici, sive in reconciliatione excommunicatorum,
sive in restitutione lapsorum, etiampost mortem so-
Sutoris valere non dubitatur. Nunquid enim quilibet
reconciliatus sive restitutus pro excommunicato
vel deposito se stalim repulabit, poslquam reconci-
liator ejus sive restitutor obierit? Non credo.

Si igitur solutio cujuslibet catholici pastoris post
morlem ipsius rala et observanda non dubitatur,

(972) Scripsit ergo Bernaldus hanc aoo.ogiam,
taortuo jam Gregorio YH.

Vitldem necessarioet de ejus ligam.enlo judicabituv;
videlicet ut et post mortem ligaloris aeque jierma-
neat ligatus qui non fuerit ecclesiastico more re-
conciliatus.

Libet autem sententLim B. Cypriani martyris et

egregii doctoris de convmur.icatoribus excommunica-

torum subnectere, ut ipsi perpendant quam pericu-
lose sibi ipsis ab eornm consortio non caveant.

Scribens enim ad Magnum presbyterum : Invenimus,

inquit, in iali fachwre non solum duces et auctores,
sed et participes pmnis deslinari, nisi se a commu-

nione malorum sepamverihi, prmcipienle per Mosen

Domino, et dicente : Separamini a tabernaculis homi-

num islotum durissimoruni, ei nolitelungere ub omni-

bus qumsunl eis, ne simul perCatis in peccalis eorum
B (Num. xvi); ei quod comminatus per Mosen Domi-.

nus fuerat, implevit, ut quisquis se a Core et Da-

than et Abiron non separasset, pmnas slalim pro im-

pia communiunepersolveret. Quo exemplo ostenditur

et probatur obnoxios omnes el cnlpw ei pwnm futu-

ros, qui se schismaticis conlra prwpositos et sacerdo-

tes irreligiosa temeritute miscuerihl (episl. 76). Ca-

veant ergo omnes lam subjectus quam praelatus,
tam ssecularis quam religiosus, a eommunione ex-

communicatorum; quod nuflus omnino excipitur,

cumomnibushujusmodicommunib sub excommuni-

catione ab ipsis apostolis interdicitur; et saltem eum

escommunicatis perire tiitteamus, si nec pro reyeret-
tia apostolicae interdictionis eos devitare curemuS.

P Ipsi etiam communicatores excommunicatorum

devitandi suat, etsi communio eorum non sub ex-

coramunicatiohe tam etidenter ut excommunicalo-

rum nobis interdicta legatur. Nam in sacris canoni-

bus ssepenumero reperitur ut qui commimicat ex-

communicato, excommunicetur. Nec tantum ibi

specialiter adjicitur ut et communicatoris cbmmu-

nicator sub excommunicatione damnetur : nempe

multa, imo plura sunt, quae misquam vel sub spe-
ciali prohibitione, nedum excommunicatione, nobis

pronibita leguntur, ut carncm comedere in Parasce-

ve, et alia hujusmodi, quae tamen pro sola ecclesia-

siica consuetudine necessario devitamus, ne, juxta

Angustinum ad Casulanum presbyterum, ut praeva-
ricatores divinae legis judicemur. Si ergo plurima

D pro sola ecclesiastica consuetudinedevilamus, quanto

magis illud, quod a sanetis Patribus elsi non sub

excommunicatione, tamen firmissime proscriptum

cognovimus, scilicet ne communicatoribus excom-

municatorum communicemus, Nam beatus Gelasius

papa, qui et aiiorum sahclorum Patrum scripta

apostolica auctoritate canonizavit (973), scribens ad

episcopos Dardanise, hanc sententiam promulgavit:

Nihil, inquit, nobis commune cum Iwminibus commu

nionis externw, in his praecipue rebus quas sancti

Patres nobis prohibuisse cognovimus. Idem in se-

quentibus (epist. 11) : Quidjuvat si quis alicui evi

dentiori hmrelico non communicel, et his lamen cqm-

(973) Id est, authentica deelaravit, et ab apocry-
phis se unxit.
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munione hingatur, qui ab illius non sunl commw.ione

diversi f

Ne quis autem hanc senteutiam quasi minus ra-

tam contemnat, eo quod poenainexcommuriicationis

specialiter ascriptam non habeat, diligenter attenda-
tur quid B. Nicolaus papa I, in generali synodoprse-
sidens, generali ejusdemsynodijudiciodecernat (26,

q. l, c. 18). Sed si quh, inquit, dogmata, manduta,

inlerdicta, sancliones sive decreta a prmsule sedis

apostolicw promulgata contempserit, anathema sit.

Nec hoc utique sancti Patres necessarium fore ju-

dicaverunf, ot singula quaequeprohibenda singulari
excommunicatione prohiberent, cum saepissimeom-

nium ecclesiasticarum institutionum violatores sub

generali damnatione multarent. Sed et ipsa ecclesia-
stica consuetudo sententiam beati Gelasii papse ob-
Servare conatur, qum communicalorem excommuni-
cati reciperenon solel, nisi reconciliatum. Nihil au-
tem firmius est tenendum, ut S. Augusiinus testatur,
quam illud in quo veritas consueludini suffragatur.